SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
_______________________________________________________________

EDITAL Nº 02/2024–IFRR, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE TÉCNICO

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

ADITIVO 02, DE 10 DE ABRIL DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RORAIMA - IFRR, nomeada pelo Decreto Presidencial de 16 de dezembro de 2020, publicado

no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, torna pública o ADITIVO 02/2024 ao EDITAL 02/2024, nos termos aqui

consignados:

1. Retificar o subitem 4.1.4.1:

1.1. Onde se lê:

“O candidato com deficiência deverá enviar os documentos elencados no subitem 4.1.4 no

período previsto no Anexo IV deste edital, com imagens legíveis. Após esse período, a

solicitação será indeferida, salvo nos casos de força maior e nos que forem validados como

justificados pela Comissão de Acompanhamento do Concurso Público. ”

1.2. Leia-se:

“O candidato com deficiência deverá enviar os documentos elencados no subitem 4.1.4 no

período previsto no Anexo IV deste edital, com imagens legíveis. Após esse período, a

solicitação será indeferida, salvo nos casos de caso fortuito ou força maior, avaliados pelo

IDECAN."

2. Acrescentar ao conteúdo programático - Anexo III, subitem 2.2 ao cargo de Psicólogo o

seguinte conteúdo:

“Psicologia da aprendizagem: teorias da aprendizagem, princípios básicos do Behavorismo e

implicações educacionais, epistemologia genética de Jean Piaget, perspectiva

sociointeracionista de Vygotsky, a teoria da complexidade de Edgar Morin. Teorias da

aprendizagem: processo de ensino-aprendizagem, relação professor e aluno, bases psicológicas

da aprendizagem. Comportamento organizacional. Indivíduos, grupos e trabalho em equipe. A

pesquisa em Psicologia no campo do trabalho e nas organizações. Qualidade de vida no trabalho

e sistemas sociotécnicos. Saúde mental do trabalhador. ”

3. Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº 02/2024, de 27 de fevereiro de 2024.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
_______________________________________________________________

4. Este aditivo entra em vigor na data da sua publicação.

.

Boa Vista, 10 de abril de 2024.

___________________________________________________________

Nilra Jane Filgueira Bezerra

Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima